Nec dissentit ab Euripide Theophrastus apud Stob. tit. 85. 7. οὐ χρὴ τὴν γυναικαν δεινὴν ἐν τοῖς πολιτικοῖς, ἀλλ᾽ ἐν τοῖς οἰκονομικοῖς εἶναι, et nostratum eadem fere sententia est.

Feminae contra quum a natura corpus minus fere validum, quam viro, datum sit et ad graviores labores perferendos parum idoneum, ad hanc matris familiae officia et munera, denique res, quae domi intus aguntur, pertinent; cf. fr. apud Nauck. 920.

ἔνδον γυναικῶν καὶ παρ' οὐκέταις λόγος

itaque est in fragmento Meleagri apud Stob. tit. 70. 6.

*εἰ δὲ γάμους ἔλθοιμ, οὐ μὴ τύχοι, ποτέ,
τῶν ἐν δόμοισιν ἡμερενονσῶν ἀεὶ*

et apud Nauck. fr. 625.

*βέλτιον ἀν τέκοιμι δώμασιν τέκνα.
ἔνδον μένονσαν τὴν γυναικَ εἶναι χρεῶν
εσθῆτίν.*

eandemque ob causam quae feminae posthabitis et neglectis rebus ipsarum curae mandatis saepius absint a domo, eae sibi infamiam movent. Troad. v. 650 sq.

*αὐτὸς τοῦτο ἐφέλξεται
κακῶς ἀκούειν, ἣντις οὐκ ἔνδον μένει.*

Ab hac iam distributione officiorum et inde, quod res publicae omnino in maiore apud Graecos honore erant, quam domesticae ac privatae, quodque maritus et alit et defendit uxorem, patris familiae ius potestasque, qua domi imperat, repetitur; animi vero et mentis praestantia viros antecedere, Euripides nusquam, ne iis quidem in locis dixit, qui gravissimum mulierum odium prae se ferre videntur.

At his repugnare videtur fragmentum Inus hoc:

*ῳ θηγαὶ πράγματ', ὥ γυναικεῖαι φρένες
δόσον νόσημα τὴν Κίπριν κεκτήμεθα.*

*φεῦ
ὅσῳ τὸ Θῆλυν δυστυχεστερον γένος
πέφυντεν ἀνδρῶν· ἐν τε τοῖσι γὰρ καλοῖς
πολλῷ λελειπταῖ, καπὲ τοῖς αἰσχροῖς πλέον.
τίς ἄρα μήτηρ ἡ πατήσῃ κακὸν μέγα
βροτοῖς ἔφυσε τὸν δυσώνυμον φθόνον;
ποῦ καὶ ποτ' οὐκεὶ σώματος λαζῶν μέρος
ἐν χερσὶν ἡ σπλαγχνούσιν; πτλ.*

Si Hartungius recte fabulae Inus argumentum enarravit, id quod nostro quidem loco videtur fecisse, loquitur haec Ino gravissimo dolore et factorum poenitentia perculta perfusaque horrore caedium, quae brevissimo temporis spatio alia aliam exceperant. Nam et Themisto, altera Athamantis uxor, decepta ab Inone suos ipsius liberos, quum illius interficere sese opinaretur, occiderat

ipsaque suspendio vitam finiverat, et Inus filius Learchus a patre per errorem vel insaniam telo transfixus erat. Hae caedes factae sunt propter simultatem et invidiam, qua duae Athamantis uxores altera erga alteram flagrabant. Ino igitur pudore ac poenitentia commota in se suoque sexu incusat, quae causa caedium fuerat, quod stimulis amoris et invidia usque eo agitari ambae uxores se passae sunt, ut ad scelera perpetranda descenderent; de quo evidenter sunt verba ὅσον νόσημα τὴν Κύπριν κεκτήμεθα et versibus proximis:

τις ἀρα μήτηρ η πατὴρ κακὸν μέγα
βροτοῖς ἔφυσε τὸν δυξάνυμον φθόνον.

Ab hac illa profecta sententia quum de misera mulierum sorte conquerens dicit

φεῦ
ὅσῳ τὸ Θῆλυ δυστυχέστερον γένος
πέρηντεν ἀνδρῶν· ἐν τε τοῖς γὰρ καλοῖς
πολλῷ λέλειπται, καὶ τοῖς αἰσχροῖς πλέον.

verbis haec videtur vis esse subiecta: Vae, quanto nos mulieres viris sumus infeliores! nam in gravioribus rebus et honorioribus virorum, in turpioribus seminarum versantur munera atque officia. Videlicet seminarum munera et officia familiae maxime et coniugii rationibus tuendis continentur; in hoc si quid a viro peccatum fuerit, ut erat re vera nostro loco, hae necesse est interponant se rei, quamvis sit inhonesta, eam ipsam ob causam, quod omnis earum vitae conditio et dignitas a coniugii rationibus pendet.

Hac igitur de causa Ino miseriorem mulierum, quam virorum sortem videtur existimare et ut tale quid significaret Euripides δυστυχέστερον dixit; si re vera vituperare seminarum naturam et indolem voluisse, alio, puto, verbo, ut κάκιον, vel tali aliquo usurus fuit. Ceterum si quis mea loci interpretatione non probata statuerit, quum in aemulatione atque obtrectatione duarum unius viri uxorum fabulae actio versetur, feminas de libidine maiore, quam virorum esset, obiurgari, Euripides talibus id locis refutat, e quibus certius aliquanto concludi potest, quam ex hoc fragmento e rerum serie et ordine sententiarumque perpetuitate avulso. Conferas Ion. vv. 1096 — 1100.

ὅρᾳ? — — —
ὅσον εὐσέβιας κρατοῦμεν
ἀδικον ἄροτον ἀνδρῶν.
παλίμφαμος ἀσιδά
καὶ μοῦσ' εἰς ἀνδρας ἵτω
δυσκέλαδος ἀμφὶ λέπτων

et Hippolyti vv. 963 — 967.
αλλ ὡς τὸ μᾶρον ἀνδράσι μὲν οὐκ ἔνι,
γυναιξὶ δὲ ἐμπέφυκεν; οἴδε ἐγὼ νέονς
οὐδὲν γυναικῶν ὄντας ἀσφαλεστέρονς
ὅταν ταράξῃ Κύπρις ἡβῶσαν φρένα.

Quibus quum addatur τὸ δ' ἄρσεν αὐτοὺς ἀφελεῖ προσκείμενον

hoc facile intelligitur verbis Clytaemnestrae in Electr. vv. 1039 — 1040.

κάπειτ' ἐν ἥμιν ὁ ψύχος λαμπτούνεται,

οἱ δὲ αἴνιοι τῶνδ' οὐ κλίνοντ' ἀνδρες κακῶς.

Itaque fragmento illo Ious non refelli arbitror quod supra posui; tamen longius progediar et conabor probare, ne potuisse quidem contemnere seminarum naturam Euripidem, si constare sibi aliquo modo voluerit. Nam hic, si re vera opinatus esset, illas naturam minus sautricem habuisse in tribuendis animi virtutibus, quomodo coniugia maritalia tanti aestimare posset, quanti aestimavit, ut gravissimi momenti ea esse diceret ad vitam bene beataque agendum¹⁾ atque amorem feminae ingenuae et honestae et sapientiae et virtutis praecceptorem appellaret eumque iuvenibus etiam atque etiam commendaret? De quo est fr. 889 apud Nauck. hoc:

παιδευμα δέρως σοφίας, ἀρετῆς
πλεῖστον ἵπαρχει
καὶ προσομιλεῖν οὐτος δὲ δάμων
πάντων ἡδιστος ἔφεν θυγατρῖς·
καὶ γάρ ἄλιπτον τέλεψιν τιν' ἔχων
εἰς ἐλπίδ' ἄγει, τοῖς δὲ ἀτελέστοις
τῶν τοῦτος πόνων μήτε συνείην
χωρὶς δὲ ἀγρίων ναιούμενα τρόπων·
τὸ δὲ ἐρᾶν προσέλγω πᾶσαι νέοισι
μήποτε φεύγειν,
χρῆσθαι δὲ δράθως ὅταν ἐλθῃ.

ibid. fr. 140. οἵσοι γὰρ εἰς ἔρωτα πίπτοντιν βροτῶν
ἔσθλῶν ὅταν τύχωσι τῶν ἐρωμένων
οὐκ ἔσθλοις λείπεται τόδε ἡδονῆς.

ibid. fr. 674. δὲ δεῖς τὸ σῶμαρον ἐπ' ἀρετὴν τέλεων ἔρως
ζηλωτὸς ἀνθρώπουσιν· φύεται δέ.

ibid. fr. 666. ποιητὴν δὲ ἄρα
ἔρως διδάσκει κανὸν ἀμονοσος ἦν τὸ πρίν.

quo quidem loco de se ipso locutum esse poetam, satis facilis est conjectura; hoc quidem certum videtur, qui sic de amore statueret et sentiret, eum et ab inepto alienum fuisse mulierum odio, et has suo et iusto pretio aestimavisse. Itaque ex magna seminarum, quas in scenam ille induxit, copia, nulla nec animo nec mente viris est inferior; sive Medeam dicis iniuria ab Iasone illi illata ad scelestissimum facinus suscipiendum adductam, quae tamen antea et proba et diligentissima uxor erat, id quod etiam e dolore proditae colligitur, cf. Med. vv. 20—33, 96—98, 112—115, 133—138, 145—160, 228—229, et magna florebat sapientiae fama cf. vv. 294—195, 305; sive Helenam commemoras, cuius Euripides scripsit defensionem, qua ipsa et animo et mente non modo non inferior Menelao, sed superior appetet; sive Clytaemnestram, quae in Iphigenia Aulidensi cum superbia quadam maritum suorum ipsa morum probitatis admonet cf. Iph. Aul. vv. 1159—1164, precaturque, ne interficienda filia suum et liberorum animum a se velit alienare cf. ibid. vv. 1174—1194. Quid de Andromacha dicam? in eius moribus describendis et laudandis praecepit quodam studio et amore usque quaque Euripides ductus videtur esse, quae, etiam serva quam esset, satis

1) of. locos supra laudatos.

tamen magni aestimatur a Peleo dignaque, cuius causa Menelai potentissimi regis odium et inimicitias ille suscipiat. Quid de Macaria, quid de Iphigenia loquar? nonne summa in iis est et generositas et ingenuitas? Quid de Polyxena? nonne memor pristinae dignitatis mortem vitae in honestae praefert et, quum iam in eo esset, ut immolareetur, tam fortis est animi tantaeque constantiae et verecundiae, ut etiam tum decoris non obliviscatur cf. Hec. vv. 340—376, 430, 564—566, 573—576; quid de Electra, mascula virgine, cuius neque ingenium minus acutum ad excogitanda nova consilia cf. Orest. vv. 1178—1209; nec animus minus fortis in agendo, quam Orestis et Pyladis cf. Electr. vv. 966, 969, 975, 979, 981, 983, 1220—1221, amor vero blandus et caritas erga fratrem etiam maior; cf. Orest. vv. 207—208, 211—212 sqq. 252—253, 299, 1040—1045; quid denique de Alcestide? quae quum in flore aetatis et fortunae esset, pro marito sponte morti sese offert.

Hoc unum dicō, cuius in mente tam eximia quaedam species dignitatis seminarum insederit, eum non potuisse earum naturam et ingenia parvi ducere, multo etiam minus eas odisse.

Sophocles quoque feminae praecaram quandam speciem informavit Antigonam; sed huius virtutes consanguineorum maxime, patris et fratri caritate cernuntur; apud Euripidem seminarum virtutes latius patent; nam etiam quae de maritis, posthabitis ipsarum commodis, caritate una permotae bene meruerunt, debita laude ornantur. Cf. Alc. vv. 83—85, 149, 155—160, 205, 232—239, 242—245, 249—251, 285—290, 251—381, 395, 456—478, 486—490, 626, 630—639, 678—679, 753—758, §36, 891—893, 995—1007, 1085, 1094.

Verum quid multa? Euripides apertissime dixit, quanti seminarum duceret indolem et naturam, quum imprimis praedicavit, quantam vim uxor proba haberet ad maritum ab erroribus et ineptiis cohibendum, cf. fr. Ant. apud Stob. tit. 67, 13.

ζενχθεὶς γάμοισιν οὐκέτι ἔστι ἐλεύθερος·
ἀλλ᾽ εν γένει τὸ χρηστόν· ἐν κῆδει γὰρ ὅν
ἔσθλῷ δέδοικε μηδὲν ἔξαμαρτάνειν.

et fr. 1041 apud Nauck.

οἰκοφθόρον γὰρ ἄγδρα κωλύει γυνὴ
ἔσθλῇ παραξενχθεῖσα καὶ σώζει δόμονς.

quum feminas in consilium adhiberi fecit, ubi de rebus gravioribus iisque publicis deliberatur; ut in Supplicibus, quum de humatione heroum Argivorum agitur, Theseus Aethram matrem, ut suam sententiam dicat, cohortatur hisce

ώς πολλά γέστη καπὸ θηλειῶν σοφά

v. 295. cf. ibid. vv. 300, 335—338, 344—346 et gravissima matronae oratione permotus ille eam rem gerendam suscipit, quam et haec fabula celebrat et Isocrates in Panathenaica oratione 268, 29 sqq. ed. Dind. summis laudibus extollit.

Verum ne hoc quidem negligendum videtur, quod non raro Euripides rem ita instituit, ut si qui viri in discrimine aliquo versentur nec scient, quomodo inde sese explicent, ad seminarum prudentiam et calliditatem confugiant ab iisque serventur. Cf. Hel. v. 1048. Orest. vv. 1178—1182. Iph. Taur. vv. 1003—1004. ibid vv. 1007.

δειναὶ γὰρ αἱ γυναικες εἰρίσκειν τέγγας
ubi animadvertis, nihil reprehensionis voce τέγγας contineri; ibid v. 1028. Androm. v. 85.

πολλὰς ἀν εὔροις μηχανάς· γυνὴ γὰρ εἰ.

Hippolyt. v. 482 sq.

ἡ ταρό̄ ἀν δψέ γ' ἄνδρος ἐξενόροιεν ἄν,
εὶ μὴ γυναικες μηχανὰς εἰρήσομεν.

quae si de mulieribus dicta essent, quantum clamorem putas sublatum iri contendentium, Euripidem vel despexisse illarum naturam et ingenia vel neglexisse odio aliquo incepto adductum.

Sed adhibeat oratio modum et redeat illuc, unde deflexit. Gravissimum igitur coniugum officium et cui quasi fundamento omnis matrimonii felicitas superstruitur, hac re continetur, coniugii fides ne violetur. In qua re Euripidem ab aequalibus non minus dissensisse, quam ceteris in rebus, patet ex loco Electrae vv. 1039—1040. Nam quum Athenienses¹⁾ eo, de quo loquimur, tempore, si qui viri uxoris fidi non manerent, illos vituperatione non tam dignos iudicarent, quam si hae illis, Euripides utrumque aequo in vitio esse censem. Et viri quidem erga coniugem quam perniciosa esset infidelitas, Medea docenda satis luculenter hic exposuit, ne id quidem silentio praeterit, et iure et recte Medeam ulcisci mariti iniuriam; versu enim 268 sq. chori verba sunt haec